ut mihi faciam amicos, qui sive ex commiseratione sive ex gratitudine mihi in necessitatibus meis opem ferant.

Ita rationatus est villicus iste; et quamcumque deum iniustitiam commiserit elargiendo quod suum non erat, tamen à suo Domino laudatus fuit, non propter dissipationem suam, sed propter consilium quod ceperat; Et inde concludit per Iesum Christum, quod filii huius saeculi in administratione negotiorum sint prudentiores filiis lucis.

Hanc quid? dicitis, oportetne ut prudentia villici iniquitatis nos munera nostra doceat? ut spolia Samaria fiant ornamenta Templi Sion? ut vasa profana, quae Israelitae ex Aegypto abstulerunt, ipsis sint ad offerenda Deo vero sua sacrificia? Ita, Christiani, id oportet, et sub hac parabola agnosite veritatem, quae vobis eo majoris momenti videri debet, quod in sermonibus qui vobiscum loquuntur, rarissime vobis illius fiat mentio: Quae nam ergo est illa veritas? Luc. ca.

In saeculo prudens ille vocatur, qui nihil eorum negligit, quae ad suam fortunam conferre, vel ipsius ambitioni satisfacere possunt; qui ex omnibus viis, quibus ei alii vel ditare, vel potest, compendium facit; cui nihil vel aniguum vel contemptibile videtur, quando illud suis consiliis utile credit; qui omnia impendit, sibi quae suam approbaret indolentiam, si minimam praetamiffret occasionem, unde subsidium aliquod capere possit.

Ex his ultro fatebimur, quod humana prudentia saepe salutis prudentiam superet: sed etiam simul agnosite, quod multum vestra interit omnes illius occasiones arripere, ut ut exi- qua vobis videantur, propter duas rationes, quibus tota huius sermonis series continetur. Omnibus occasionibus, quae Deo ad sanctificationem nostram nobis offert, opportune uti, est signum consummata prudentia: Has occasiones negligere, et ex eis nullum compendium facere, est affectus flagitiosa indolentia et deploranda coecitas. Magna emolumenta, quae nobis conciliamus, si eas opportune arripiamus; magna pericula, quibus nos exponimus, quando eas contempnitas et rejicimus: Duae veritates, quae summi momenti videbuntur omni homi- ni, qui eas serio expendere voluerit.

Divisio

Magnum, quod nobis obvenit emolumentum, si nullam salutis nostrae occasionem negligamus, melius cognoscere non valeamus, quam si consideremus, unde illa proveniant, quae nos ducant, et quid nobis mereantur, à Deo proveniunt, ad Deum nos ducunt, et si bene eis utamur, novas Dei gratias nobis conciliant.

Parisi<sup>ma</sup> 23.

À Deo proveniunt; sunt talenta, quae pater familias servis suis, prout vult, et secundum varia ipsorum officia distribuit; sic

quoniam Jesus Christus in pluribus suis parabolis declaravit. Ad Deum nos dicunt: sunt viae illae salutis, de quibus in sacris libris tam frequens est sermo; atque <sup>hoc</sup> sensu S. Joannes Baptista hortabatur populum Judaicum, ut eas rectas faceret, et quidam sanctus propheta ad Deum dicebat: Ante omnia salis momentum, quò ad me venies observabo, ut ambulem in via immaculata: Intelligam in via immaculata, quando venies ad me.

\* Psal. 100.

Haec occasiones opportunè accepta novas gratias nobis conciliant, adeò ut quamvis Deus nihil nobis debeat, tamen erga nos sic ita gerit, ut majoribus beneficiis remuneretur fidelitatem, quam ad perficienda minima etiamnum nostra munera offerimus. Euge serve bone et fidelis, quia super paucis fuis isti fidelis, super multa te constituam.

24.

An haec non sufficiunt, ut impellamur ad proficiendum ex omnibus salutis occasionibus, quas Deus nobis offert, atque ad tollendum vanum praetextum illum, quò sapè prolatimus, quòd quia exigui sunt momenti, non multum curamur eis bene uti? nec multum perdamus eas negligendo? Ut ut exiguae videantur haec salutis occasiones, tamen à Deo proveniunt: ergo nobis pretiosae debent esse; prima consentis. Ut ut exiguae videantur, sunt tamen viae, quae nos ad Deum ducunt: ergo eas sollicitè observare nos oportet, atque ad illas accuratam afferae fidelitatem; secunda consentis. Ut ut exiguae videantur, si eis bene usi fuerimus, copiosiores et fortiores gratiae marces nostra erunt; imprimis ergo nostra interitio est eas non negligere, et, prout loquitur Apostolus: nudi eorum deesse.

\* Na quis dicit gratia Dei.  
Hebr. 12. v. 15.

29.

Quando dico, quòd haec occasiones videantur esse exiguae, nec sub hoc intuitu sint negligendae, statim utique intelligitis mihi hic sermonem non esse de illis extraordinariis gratiis, quas Deus adhibet ad conversionem illorum peccatorum, quos prostermit sicut Saulos, vel Salvos facit illustribus prophis velut Jonas; nec de virtutibus illis et selectis gratiis, quae illis consensum rapiunt voluntatis sui rebellis, cujus humilis docilitas sequitur motum Superioris cujusdam Spiritus, qui nullà vi adhibita eam ad illa omnia infallibiliter agenda impedit, quae ab ipsa exigunt.

Loquor de gratiis actualibus et ordinariis, de mediis illis ut occasionibus salutis, quas Deus nobis offert. Aliquibus est pius liber, cujus lectis ipsis praebet virtutis exemplum, atque movet; aliis est calamitas, quae rerum humanarum instabilitatem ostendit; his est mors subita consanguinei; illis est caecitas, quae ipsos vehementer perculit: occasiones salutis, quas Deus

in impenetrabilibus misericordia vel justitia sua judicium sus-  
citatur, ut nos ad se convertat, si eis bene utamur; vel ut  
adversum nos testimonium reddat, si eas contemnimus:  
occasiones salutis, quae praesens non proveniunt ab insolito  
quodam eventu, nec à fortuito causarum secundarum con-  
cursu, sed à patre luminum, qui nos à sopore nostro excitare  
amoris stimulis fatali conscientiae nostrae pacem turbare,  
atque officii nostri nos monere vult.

Barri penditis has salutis occasiones vos, qui non nisi va-  
pentes gratias cupitis, et qui sub praetextu quod sint de-  
biles, fortiores pro vestra conversione expectatis: sed ex  
quoniam fundamento eas expectatis? An quia alii vestras  
recipiunt, quae de repente ipsorum voluntates prius rebelles  
subjugant? Sed an haec singularia beneficia, quae Deus segre-  
gat tanquam pluviam voluntariam, quam effundit super hae-  
reticam suam, vobis sunt debita? An quia cum haec salutis oc-  
casiones sapientissimè se offerant, et tamen in vos parum possint,  
vobis exiguae videntur, atque extraordinarias cuperitis? verum  
scitote, inquit S. Bernardus\*, quod ex omnibus, quae Deus vobis  
offert ad salutem consequendam, nihil sit exiguum. Scitote,  
addit S. Augustinus\*, quod qui infidelis est in vestras ea quod  
exiguum videtur, ipse sua indolentiâ se omni alia gratia  
indignum efficit.

Pluviam volun-  
tariam segrega-  
tis Deus hae-  
reticam suam.  
Psalmi 67, v. 10

\* De precepto  
et dispens. c. 11.

\* Lib. 4. de Do-  
ctrina christia-  
na c. 18.

Ubi dulcius ille, quem vel unicum Principis sui sui ver-  
bum gaudis non afficiat, qui se beatum non aestimet, quando  
ipsum per aliquot etiamnum solummodo momenta ausulta-  
re deignatur? An cum galidâ indifferentiâ hos primos favores  
suscipit, et quia magni Domini familiaris cum eo agunt,  
an debiles has benignitatis suae demonstrationes contemnit?

Ubi est dulcius ille, qui erga venustam puellam amoris  
flamma incensus, vel minimos aspectus hujus sui idoli ne-  
gligat, qui non vehementer latetur, quod ipsa illum in  
suo patiatur consortio? quantâ curâ hos primos fragilis  
amicitia favores excolit? cum quali nutâ patientiâ ar-  
rogantes illius despicatus perfert? cum quam turpi obse-  
quantia ei requiem, fortunam, et animam suam serovert?  
Hae hujus puella venustas exiguum quid est, id ipse fate-  
tur; sed exiguum hoc vesanum hunc amosium gaudis afficit,  
nihil non molitur, ut sibi mentem et cor ipsius devinciat.

Insolens admodum procul dubio foret, si majori contemtu  
cum Deo ageretur, qui est ipsamet bonitas, pulchritudo, om-  
nipotentia, misericordia. Homines indolentes et cœci, an

27.

nunquam capietis, quod omnia, quae à Deo, proveniunt, sint magna, pretiosa, et infiniti pretii; quamprimam à Deo veniunt! Quod prima ipsius ad suam creaturam appropinquationes sint gratiae, quas nunquam satis aestimare poterit! Quod quamvis non nisi à longè adhuc eam respiciat, tamen id multum ipsi esse debeat! Quod si nondum satis fortiter eam moveat ut eum sequatur, tamen multum sit, quod odore unguentorum suorum eam pellicere iniquiat? Quod si nondum apud eam ingrediatur, tamen ad ipsius ostium pulset, ut ei ibid aperiat?

28.

Et de facto haec salutis occasiones sunt viae, quae Deum nobis sternit, ut nos ad se ducat: / Secunda ratio, quae nos obligat, ut in eum cum tota possibili fidelitate et prudentia utamur: / Ipse est illarum principium, est, et finis. Internae illae animae perturbationes, quae ultro sentit in eo, quo deberet statu non esse, inquietudines illae et pavores ne in eo moriatur, fulgetra illa, quae interdum emittunt, ut praecipitia videat, ad quorum crepidine ambulat, de quo loquitur propheta, et qui adventum Dei praecedit: haec omnes gratiae ab omni aeternitate servantur, ut nos ad ipsum ducant.

Inquis ante ipsum procedat.

29.

Perpendite celeberrimas conversiones, ab his occasio-  
bus ipsae sumserunt initium. Mulieri Samaritanae est inopinatus Iesu Christi occursum, qui ab ipsa potum petit. Statim ipsa eum intuetur velut hominem fatigatum, et sub Religionis controversia praetextu, arbitratum se immunes esse exiguum hoc obsequium ipsi praestandi. Haec tamen occasio illa, quae Dominus utebatur ad eam convertendam, ibi eam expectabat: venerat ut pro more suo aquam hauriret, et pariter mutata atque donis caelestibus repleta revertitur inquit S. Maximus. onus suum ultra portare non videtur, cum hydropem suam ad puteum Jacob reliquerit, sed revertitur plena sanctitate: Vana videtur reverti onere, sed plena revertitur sanctitate.

\* Rom. ult.

Mulier si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. O quantos effectus haec occasio et haec verba cum humili docilitate suscepta protulerunt! Haec Samaritana transit à contemptu ad indifferentiam, ab indifferentia ad curiositatem, a curiositate ad estimationem, ab estimatione ad admirationem et encomia, lousus sum cum propheta qui mihi dixit omnia quaecumque feci, hic est Messias

tam diu jam expectatus: Venite et videte hominem qui mihi  
dedit omnia quaecumque feci: nunquid ipse est Christus?

S. Antonio est ingressus Eulasia, ubi haec verba audit: Si  
vis perfectus esse, vade et vende quae habes, et da pauperibus.  
Duoque illis Imperatoris Aulicis est lectis vita ejusdem  
S. Antonii. Quid agimus? ait unus ex illis, postquam mira cele-  
bris hujus solitarii gesta legerat, Quid quaerimus? Quid auspi-  
catus sperare possumus quam ut apud Principem gratia possaa-  
mus? et in hoc ~~etiam~~ etiamnum quanta invenitur fragilitas,  
et quam multa pericula subarunda! Quod solidius est am-  
plantamur, ceteris omnibus amicitiam Dei praefereamus;  
si valim, prout tenor, jam hodie amicus ipsius ero: quid-  
quid evenarit, ei servire apud me fixum rationis est. Tu  
vero mi chare collega, si exemplum meum sequi detrahes,  
ne te, quareo, consilio, quod capi, opponas.

30.

Sic agunt magni poenitentes et magni Sancti. Sic exi-  
quis initiis et quibusdam occasionibus, quae exigui momenti  
esse videntur, ad Deum pergitur, atque miri progressus in vir-  
tute fiunt. Haec est semita, quam Salomon<sup>us</sup> comparat lani,  
qua procedit et crescit usque ad perfectam diem. Hic est par-  
vus ille fons Marдохaei, qui exivit in magnum fluvium. Haec  
est aqua illa, quam intravit propheta, initio usque ad talos,  
dein usque ad renes, et postea usque ad caput?

\* Prov. 4.

\* Esther 10.

\* Ezechiel 47.

31.

Mystica figura, quae vos audire debent fratres mei,  
atque animare ad proficiendum ex omnibus occa-  
sionibus, quas Deus vobis offert. Si ad Deum ira festinaveris, dicitur  
Balaad ad Job, et si mundus et reclus coram ac incesseris, ea  
quae egeris in tantum augetur, ut initia tua, quae statim non  
nisi valde parva fuerint, nimis multiplicentur. In tantum,  
ut si priora tua fuerint parva, novissima multiplicentur ni-  
mis.

\* Job. 8.

Consilium cum humili docilitate acceptum, oratione  
cum attentione facta, nascentis desiderium mutandi vitam  
occasione inopinati casus ejusdem, injuria, vel aliud infortu-  
nium in spiritu poenitentiae tranquilla toleratum, sacrifici-  
um fluxa voluptatis, Studium et cura in servandis quibus-  
cunque conditionis vestrae officiis, fastidium vitae molles et  
indolentis quam dicitis, brevis meditatio quatuor novissimo-  
rum hominis, elemosyna data ad postulandam a Domino conver-  
sionem vestram, vanum propositum nihil amplius agendi,  
quod ipsi displicere possit, sine a intentione ipsi in omnibus  
serviendi respectu status vestri et mediorum, quae vobis sup-  
pedabit: Haec vero exigua initia, priora parva: et ta-  
men in haec parva initia Deus suas benedictiones effundit:

etque infinita ipsius bonitas multiplicata, atque postmodum in immensum crescere facit; novissima multiplicentur nimis.

His primis Salutis occasionibus succedunt aliae. Has primas gratias cum fidelitate susceptas sequuntur illustiores, bonus illarum usus fortioribus ordinariè compensatur: Tertia ratio, qua intelligimus, quantum anima, qua salvari desiderat, intersit eas non rejicere, et nullam earum negligere.

Philosophi, et Politici observant, maximas res non habere nisi debilia initia: Vasti fluvii ibi, qui in lora, per qua transeunt, commoditatem et abundantiam vehunt, non sunt in suo ortu nisi exigua aqua, fila. Arboras illa Silasia, quarum vortex se in nubibus occultat, pro principio non habent nisi exiguum semen, quod sensim à terra surrexit, adjuntque in Palestina granum Sinapis exiguo temporis spatio ad tam prodigiosam altitudinem crescere, ut non modo vulgares plantas superet, sed et multas alias arboras.

Politica nos docet, quòd Sape maxime fortuna à quodam fortuito casu dextera impensò duntaxat proveniat. Ubi haec prima diterendi tempora semel transierint, difficile similia occurrunt: et Sapiens secundum saeculum est ille, qui nihil eorum, qua ipsi honorem et bona conciliare possunt, negligens, occasionem, prout ajunt, per capillos eripit.

Sed infinitè sapientior et felicior est ille, qui in omnium negotiorum gravissimo ex iis proficere novit, qua Deus ei ad suam sanctificationem offert: Sapientior et felicior est ille, qui ad Davidis exemplum coram Deo jam de luce stat velut homo semper paratus ad excipienda et exequenda mandata ipsius, qui ab officiis suis discedere timens, ab illo cum pia inquietudine postulat, ut notam ipsi faciat viam in qua ambulat, quatenus nihil negligens sibi ea, qua per suam negligentiam amitteret, conciliat.

In libro tertio Regum legimus, Eliam misisse servum suum versus mare, ut ipsi rationem redderet eorum, qua ibi visurus esset, cumque servus ille se nihil videre dixisset, eum adegisse, ut illic septem vicibus revertèretur, et cum septimà vice vidisset nubem velut vestigium hominis de mari ascendentem, apparuit Elias mox coelum abundantes pluvias daturum post trium annorum siccitatem, prout res verà contigit.

Hinc diserte vos, qui quia tot Salutis occasionibus in vanum effluere permisistis, corda vestra in deploranda siccitate

\* Cf. Gal. 1. 42.  
v. 8.

\* C. 18.  
33.

scatis; hinc discite curare versus mare, et accedere ad fontes  
 Salvatoris. Forsitan mitis nihil ibi videbitis, quemadmodum  
 servus Elia; sed ne propterea animum despondeatis: petite cum  
 humili patientia dona S. Spiritus, et quamprimum quadam exi-  
 gua novi hominis vestigia videbitis, ne perdatis hanc occasio-  
 nem. Si gratiam petatis ex ea proficisendi, sperate divinum ro-  
 ram in vos lapsum: Quis diligentius hanc vivam aquam colle-  
 geritis, eò abundantius se diffundet.

Hujus rei argumentum nobis præbet Evangelium: Siquis  
sibit veniat ad me et bibat, inquit Jesus Christus, et de corde  
ejus fluent aqua viva. Item celebris talentorum parabola\*,  
 ubi cum servus ad Dominum suum dixisset, se ultra quinque  
 illa, quæ ab eo acceperat, et quinque alia reddere; Dominus illi  
 promisit illi se cum supra multa constiturum: Ex quo Jesus  
 Christus his insolitis verbis concludit: Omni habenti dabitur,  
et abundabit: ei autem qui non habet, et quod videtur habere,  
auferatur ab eo.

O Deus! Quanta ergo infortunia sibi accesserunt illi, qui sa-  
 lutis occasiones rejiciunt, dum alii eis bene utuntur! hos lau-  
 do propter suam fidelitatem et prudentiam, sed illos vitu-  
 pero et lugeo, quia propter suam coecitatem et infidelitatem.  
 Si primi ob mox à nobis adductas rationes magna capiunt  
 emolumenta, alii terribilibus periculis se exponunt, prout  
 me paucis verbis in secunda hujus sermonis parte vobis demon-  
 straturum spero.

Sapienter animadvertit S. Maximus\*, quod salutis occa-  
 siones talentis illis, quæ Dominus dat servis suis, figuratas,  
 sint velut deposita et valut mutua, quæ ipsis dat his ta-  
 men conditionibus, si proficere apud illos, qui eis fideles  
 sunt, possint, nunquam tamen desperare et inutiles fieri  
 valeant apud illos, qui eas negligunt; Talentum, quod com-  
 modati vices apud bonos proficere potest, apud negli-  
 gentes non potest desperare.

Pater familias casualibus restituit ex obsequiis  
 biturum cum mercedis auxilio; sed eas ab aliis repetit cum  
 specie usura et poenarum augmento. Aliis cum multipli-  
 ci gratia restituantur, ab aliis cum poenarum usura depos-  
 cuntur. Sic, addit S. Maximus, oportet ut Jesus Chris-  
 tus obliget eos, qui illas recipiunt, ut earum accuratam ei  
 reddant rationem, et quia nunquam desperare possint, illas  
 cum gratiarum augmento illis restituat qui eis bene usi sunt,  
 illas ab eis auferat, qui illas neglexerunt, et magnis poenis  
 eos mulctet propter damnum, quod ipsi intulerunt eidem  
 illas non restituendo, et non dantes Talentum suum ne-

34.

\* Joan. 7.

\* Matth. 25.

35.

Pars 2. Ja

\* S. Maximus  
 in hæc verba:  
 Capones vestri  
 miscent aquam  
 vino.

cepra est, ut Jesus Christus requirat, solventibus gratiam re-  
ferat, non solventes injuriis subdat.

Gravam hanc veritatem non satis perpenderitis vos, qui-  
bus tot occasiones à Deo oblata haecenus adeò indifferan-  
tes visa fuerunt, vos, qui quemadmodum Herodes, Magos  
mittitis ad quarendum puerum, quem stella ipsis monstra-  
rat, et illis ipsimet ire parum curatis; vos, qui sicut Pro-  
consul ille veritates, quae vobis annunciantur, in aliam di-  
am differtis, vos, qui cum variis occasionibus, quas Deus pro  
emendatione iniqua vitae vestrae suscitavit, bene uti poter-  
tis, eas praeterlabi sinitis, quia ex illis nullum compendi-  
um faciatis. Nisi rebus vestris prospexeritis, non modo Deus  
illas vobis auferet, sed insuper illis utatur ad vos cum ma-  
jori severitate puniendum quam multos alios, quibus haec  
salutis medicina non fuere concessa.

36.

En rationem, quam hoc de re afferunt S. Scriptura et  
SS. Patres. Qui minima spernit, paulatim decidat, inquit  
S. Spiritus. Unde proveniunt fortuna eversions? non  
semper ex amissione gravis litis, aut ex ingenti summa,  
quam quis lucris periculo exponerit, nec ex vesana per-  
effusos summas bonorum suorum dilapidatione: sed sapia  
quod quis res suas neglexerit, quod supinè familiam suam  
rexerit. Unde proveniunt morbi lethales? non semper  
ex violenta et acuta febre, apoplexia, vel ~~ca~~ cerebri  
variegine; sed sapia, inquit S. Chrysostomus\* quod quis sa-  
nitatem suam neglexerit, ulcus veterariare permiserit,  
purgationem neglexerit, quae idoneo tempore bonum effec-  
tum habuisset, atque molestas incommoditates prevenisset.

Unde pariter tanta morum corruptela et perversitas  
provenit? Non semper ex enormibus peccatis, quae quis com-  
misit, ex fornicationibus, injustitiis, impietatibus, in-  
quas quis prolapsus fuit; sed sapia ex occasionibus salutis,  
quas neglexit, inquit SS. Patres. Hujusmodi homines sunt  
desidiosi et molles, quemdam invidia habitum contraxe-  
runt: neglecta una occasione aliam negligunt, postquam  
bona, quae viderunt, exempla imitari parum curant,  
mala, quae cupiditates suas magis semulent, sequuntur.

Sic sensim Spiritus extinguitur, primisque fervore  
frigerit. Vitae Christianae austeritatem conquarunt,  
sibi quae suaviorem et commodiorem efficiunt. Voluptas

\* In c. i. Epist.  
ad Galat.

Demulset, <sup>torrens</sup> consuetudinis rapit, postquam conscientia sua  
stimulos suffocavit, timorem Domini amittunt, ipsius la-  
gem abiciunt, et à coelo in infernum labuntur, inquit  
S. Bernardus.

Quis credidisset res eò deventuras? attamen ita ve-  
rum est, qui exiguas res contemunt, quasdam salutis oca-  
siones rejiciunt, quae anima, fidei gratiarum augmen-  
tum meruissent, hi se periculi periculo exponunt?

Fratercà quid proreat hae negligentia, et quousque  
protenditur? eorumque scilicet, ut ipse mat Deus contem-  
natur, dona ipsius injuriâ afficiantur pedibusque con-  
culcentur. Minima ipsi satisfaciunt, sed etiam minima  
ipsum irritant, cum hoc tamen discernant, quòd nulla  
gratia quae à Deo provanit, exigua sit; at à contrario abu-  
sus et contentus hujusmodi qualisunque gratia semper  
ingens sit, atque terribilia meretur supplicia.

Unde peccatum et reprobatio Saulis provenit? ex par-  
va in speciem re? Deus ipsi inhihuerat, ne sine ejus man-  
dato sacrificium offerret, nulli Amalecitis parceret, nec quid-  
quam de eorum prædâ servaret. Si hic Princeps hae Domini  
mandata custodivisset, regnum suum stabilivisset, illud-  
que à suâ personâ ad suos descendentes pertransivisset. Sed  
quia nimis celer fuit nec tempus suo sacrificio aptum ex-  
pectavit, quia Amalecitarum Regi peperit, hae ei Sa-  
pienter nomine Dei ait: Quia abjecisti sermonem Domini,  
viciisim te quoque Dominus abjecit: coronam et vitam amit-  
tas. Abjecit te Dominus ne regnes.

38.  
i. Reg. 15

Exiguam nuncupate modò injuriam, quae Deo infertur,  
sanctarum suarum injurionum contentu. Si hujus principis  
transgressio laeis vobis videtur, mox aliter sentietis, cum  
supplicium quòd sibi aueravit, attenderitis, inquit S. Grego-  
rius.

Non nisi exigua deposuntur; vidua Evangelica in eo  
laudatur, quòd obolum misavit in gazophylacium; Sa-  
reptana videt farinam suam et oleum multiplicari,  
quòd prophetae exigua praestitavit obsequia, et Jesus Christus  
ait, se nobis daturum maredam deis, quae suis fuerint  
elargiti, et si tantum aquae frigidae calicem. Non semper  
ab illustribus quibusdam facinoribus pendet salus nostra,  
sed interdum à minimis. Mulier fortis non solum laudatur

39.

Solventibus gratia  
Satis parvitas  
etatenus ab eis  
modum Herodes  
m. Stela ipsi non  
tes; vos, qui  
nunciatur, in  
scandals, quos  
lucilat, bene  
his illum con  
exortis, pro  
utatur ad vos  
ultos alios, qu  
affertur d. Scri  
atim dicitur, in  
na eversione  
uit ex ingenti  
t, nec ex vesan  
lapidatione  
lupini famili  
lethales, non  
a, vel  
sostomus  
tarareo  
o tempore  
immoditates  
uptalae  
us peccatis, qu  
tis, impetati  
x occasione  
Hujusmodi  
ria habitum  
in negligunt  
tan parum  
mulent, sequ  
primisque  
tatem con  
m efficiunt.

et aestimatur, quia ad magna opera animum suum intendit; sed etiam quia eorum et finem apprehendit. Quod velut nihilum reputamus, Deus habet in pretio, si studio ei placeat. Si illud agimus, et minima salutis occasiones nobis maximas conciliant gratias, si iis bene usi fuerimus.

Magna consolationis causa, quod cum tam misericordi et indulgenti Deo res nobis intercedat; sed magna vigilantia et timoris causa, quod si has occasiones neglexerimus, periculum subeamus ~~perire~~ periculi ipsiusque indignationem incurrendi.

40.

Quid ergo agendum est? namque omnia, quae nobis ad nostram sanctificationem offert, media arripienda sunt. Si vita christiana negotio et thesauro comparatur, minima merces huic negotio dant initium, atque minimi etiamnum numeri hunc thesaurum ingrediuntur. Ergo ad coeli negotia aam saltam prudentiam affarimus, quam filii saeculi ad temporalia afferunt. Utamur ad salutem consequendam omnibus occasionibus, quae Dominus nobis offert, et prout sacra Oracula loquuntur, nulla diei bona particula nos praeterat. Haec occasiones, quae à Deo proveniunt, quae nos ad eum ducunt, et fortiores gratias nobis conciliant, maximo nobis erunt emolumento, si postquam eis in hac vita fideles fuerimus, illarum mercedem in alia recipiemus.

### Documenta Moralia.

Sensa Latrum, et Theologorum, Concionatorum, circa fugam occasionum peccati, praeservationem, et bonum usum illarum, quae animam ad virtutem adducunt.

#### I.

41.

Qui occasiones peccati quarit, magnas vires inimicis suis tribuit, suas vero minuit, atque auxiliis, quae sperare possat, se ipsum privat.

#### II.

42.

Qui se ab occasionibus peccati non separat, injuriam infert providentiae, misericordiae, et justitiae Dei. Ipsius providentiam tentat, ipsius misericordiae insultat, ipsius justitiam irritat.

#### III.

Ut ut benefica sit Dei providentia, certum tamen ordinem observat in distributione gratiarum suarum aequè ac in auxiliis temporalibus, quae hominibus elargiuntur. Vult ut ex sua parte faciant quod possunt, atque ab omnibus iis recedant, quae probabiliter eos perdere possunt:

tamerarios aversatur et Davidicos, inquit S. Ambrosius. Porro qui peccati occasiones quaerit, hic Dei ordini isti se opponit, ab ipso miraculum exigit, ne in periculo, in quod sponte se conjicit, peccat; vult faciem gestare, quam totus ventorum impetus extinguere non valeat; vult super crepidinam praecipitii incedere ac simul protendere ut providentia mittat Angelos suos, qui ne in illud cadat, impediunt, inquit Sanctus Bernardus\*.

\* In Pfal. 90.

Equidem verum est, quod ipsis mandant, ut nostri curam gerant: Sed animadvertendum est cum dicto S. Patre, quod nos custodiant, quando in viis nostris ambulamus, et non ubi imprudenter praecipitiorum crepidinas legimus; In viis non praecipitius tris.

S. Petrus dixerat Iesu Christo, quocumque ieris te sequar, et quidquid avertit non te negabo. Similia dixerat S. Paulus iis, qui illum impedire volebant ne iret Hierosolimam, quia Agabus praedixerat eum tradendum fore in manus gentium: Vobis declaro, quod non solum alligari, sed et mori in Ierosalem paratus sum propter nomen Domini Iesu. Deus nihilominus permittit, ut S. Petrus caderet, et impediret ne S. Paulus laboraret. Hujus divinae Dei agendi rationis hanc rationem afferunt SS. Patres: S. Petrus ex se ipso se in occasionem conjecerat, et S. Paulus ex motu Spiritus Dei duntaxat iererat in Ierosalem\*. Quid cogebat S. Petrum cum quadam amilla misere colloquia et se cum hostibus Domini sui et Magistri calefacere? At quod S. Paulum attinet, Spiritus Dei illum ducit, Spiritus Dei illum ligat, alligatus Spiritu, illique declarat, quod non nisi vincula et tribulationes ipsum Ierosolymis maneat. Quid cogebat Dinam ire ad vindas alienae regionis mulieres? mor etiam suae tamarae curiositatis poenam luet. Non sic Judith: animarum interior Spiritus Dei motus illam ad Holophernam ducit: castitatem suam servabit, et inimico populi sui caput amputabit.

43.

## IV.

Qui occasiones peccandi quaerit etiam misericordiam Dei offendit, et meretur, ut ipsa nullam cum eo habeat commiserationem. \* Quis miserebitur incantatori à serpente percussis, et omnibus, qui appropiant bestiis? et sic qui comitatur cum viro iniquo, et obvolutus est in peccatis ejus. Horum verborum sensus adeo clarus est, ut facile sub figuratis hinc expressionibus intelligatur, quod

\* Euli. 12.

Si Dei misericordia eorum miseretur, qui sine sua culpa periculo involuntur, nulla tamen commiseratione tangatur erga illos, qui illud querunt. Viatoris alicujus solimus vices, qui pro lassitudine se somno tradens ab aspidem mordatur, vel aliorum miserorum, qui insipienter in canivores ferocium bestiarum dentes incidunt: Sed inuentator, qui putat se serpentem attrahere et capere posse, et ab illo mordetur; vesani et stolidi, qui crudelia animalia irritant, et ab ipsis devorantur, namque commovent ad commiserationem: cur se hujus serpentis moribus exponat? ajunt. Cur animalia haec irritabant? Quid tua maritum suum relinquebat, inquit Rupertus Abbas\* ut cum serpente conversaretur, ejus aspectus ipsi horrorem injicere dabant? ipsius curiositas illam et nos perdidit.

\* Lib. i. De operibus Spiritus Sancti.

44.

\* Eccl. 17.

V.  
 Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua: inquit Spiritus Sanctus\* 2; precare ante faciem Domini, et minue offendicula. Revertere ad illum, et avertere ab injustitia tua, et nimis odito quod ipse execratur.

Ad Dominum converti, est primum poenitentis peccatoris opus; sed id agere non potest, nisi peccatum desinat, quia quamdiu illi adhaerabit, tamdiu erit Dei, et Deus illius inimicus. Ut desinat peccata sua, oportet ut in suis precibus gratiam à Deo postulet, cum sit impossibile, ut sine ipsius auxilio vitam mutet. Verum ut preces suas grates efficiat, necesse est, ut omne illud, quod ipsi est lapsus occasionis a se removeat: si enim in periculo cupit persistere, tum palam faciat, quod illud diligat, atque illud diligendo cadat.

45.

VI.  
 Peccator vult sibi persuadere, quod peccatum odio prosequatur, et quod doleat, se illud perpetrasset; sed impossibile est, ut illud odio prosequatur, atque de eo doleat, nisi se à personis et objectis separet, quorum aspectus et frequentatio magna ad illud perpetrandum, praebent illucina. Enimvero quid est dolor ille, odium illud et detestatio peccati? est vivum et efficax odium, est dolor omnem alium dolorem superans, ita ut nihil aequat dolorem quem habet quod legem Dei violaverit.

Et sane absolute necessarium non est, ut hic dolor sit sensibilis, prout fuit dolor quorundam poenitentium, qui prout in Historia ecclesiastica legimus, pro dolore ad pedes Confessorum suorum velle sola peccatorum suorum cogitatione mortui sunt; sed oportet, ut quantum ad affectum

animam separaret ab omni eo, quod ipsam rem efficit.  
 Quid de muliere Santires, cujus maritus recens trucidatus fuit, si in domo sua servaret ensem, quo transfusus fuit; si paricide consanguineos et amicos, sicut prius inviseret, quamvis non ignoraret, quod barbari hujus consilii operam suam navassent? Exclamares utique, at si lacrymis perfusam, vultumque suum discerpentem cerneres, o inhumanam! o perfidam! maritum suum oderat, non vero illius interfectores.

Palam fit à contra, quod haec mulier verum habeat dolorem, cum solo cursu hujus aspectu deliquium patitur, cum illae, ubi flagitium istud commissum fuit, amplius transire renuit, cum salutationes et consortium eorum, qui in marito sui mortem conspiraverunt pati non potest.

En propemodum id facere debetis, si re ipsa peccatum odistis, inquit S. Cyprianus, et si de illo verum dolorem coniugitis. Nomen Domini in furore vestro blasphemastis; misera haec creatura in domo illa vobis castitatem ademit; in illo hebentationis loco vinum immoderate bibistis; atheistas illos nunquam frequentastis, quod proborum hominum contemptum conceperitis, et caeremonias nostras et mysteria in ludibrium vertastis. Vultisne re vera vitam mutare atque palam testari, quod illam, quam haec usque duxistis, odio prosequamini? omnes occasiones, ~~omnes~~ vestrorum abijcite. Periculosa illa loca non amplius adite, nec scabulas illas, nec effigies, nec iniquos libros illos servate. Agite, ut conversionis vestrae sinceritatem prodatis quid simile illi, quod egit Josias ad extirpandam ex suis Statibus idololatriam.

\* Lib. de lapsis.

VII.

46.

\* 4. Reg. 23.

\* Hinc hic Princeps sana exalrorum, quae erant in urbibus  
 » Samaria, quae Reges Israël fecerant ad irritandum Domini-  
 » num, destruxit, et fecit eis secundum omnia opera, quae  
 » fecerat in Bethel. Delavit bithones, ariolos, et figuras  
 » idolorum, et immunditias et abominaciones quae fecerant  
 » in terra Juda. Atque super eadem altaria, super  
 » quae falsis Diis immolatum fuerat, quaedam mortuorum  
 » idololatraum ossa comburi fecit. Haec ipsi est laetitia elogium  
 » quod liber quartus Regum commemorat, memorare, nampe  
 » quod similis non fuerit ante eum Regem, qui revertatur ad  
 » Dominum in omni corde suo, et in tota anima sua, et in  
 » universa virtute sua. Quid simile fuit, si conversionem

vestram sinceram efficere valitis: auferte de medio vestri  
Deos alienos Baalim et Astaroth. Si in toto corde vestro re-  
vertimini ad Dominum, auferte Deos alienos de medio vestri,  
Baalim et Astaroth.

## VIII.

47.

Si Patres familias imitarentur Jacob, et si illi, qui eorum  
Subsunt imperio eadem docilitate ac hujus Patriarcha Domas-  
tici praeceptis obtemperant, nihil in familiis christianis invenia-  
tur, quod esset occasio peccati et lapsus.

\* genes. 35.

\* Jacob postquam à Deo ex profum ipsi altare erigendi  
mandatum accepisset, convocata omni domo sua ait: Abje-  
cite Deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini,  
ac mutate vestimenta vestra, ut ascendantus in Bethel,  
atque ibi faciamus altare Deo. Hi Domastici statim ei  
obtemperant omnes Deos alienos quos habebant, et in auros,  
quae erant in auribus horum idolorum, et hic Patriarcha  
infudit ea subter terebintum.

\* S. Augustin.  
in genes. 9.  
117.

\* Hoc ipsum agere debent parentes, ut familias suas  
et se ipsos sanctificent. Jacob in sacro loco occultat idola  
domesticorum suorum, ut ipsis omnem profani cultus  
occasionem tollat: et ante ipsum Rachel idola Labani  
abstulerat, non quod ea diligeret, prout quidam Interpre-  
tes arbitrantur, sed quia impedire volebat, ne pater suus  
idololatra esset, inquit Theophilactus\*.

\* genes. 31.

\* q. 89. in  
genes.  
48.

idololatra esset, inquit Theophilactus\*.

## IX.

\* Ep. ad  
Saverum

Discede à peccatoribus dilecte mi frater inquit S. Pau-  
linus ad amicum; obtura aures tuas, secundum consilium  
Sapientis, sepi eos spinis, ut verbis ipsorum aditus occluda-  
tur, quae ipsamet sunt spinae animam discedentes. Ipsorum  
fatali ministerio Damon in imo cordis idolorum abson-  
ditus clam laqueos tendit, ut Christi pauperes capiat, et  
illorum corruptelae implicet. In tenebris ambulant, quia  
Sol non ortus est super eos. Venenum aspidum est sub la-  
bis eorum, quod mentem inficit, et animam occidit, ubi  
ab auribus usque ad cor transierit.  
Cave ergo à fermento ipsorum ne totam farina massam  
corrumpat. Ne permittas illos habitare tecum. Cum justo  
justus esis, sed cum impiis pevertaris. Tu qui homo Dei  
es fuge societatem horum peccatorum, et ne detrahas  
illis tuarum actionum reddere rationem, nisi te ipso sapien-  
tiores essent, cum enim Deum timeas in te habes verum  
Sapientiae principium.

Quid agas nisi te ab ipsis separes? an non timendum, ne si iniquas horum vasanorum rationes audieris, obsequentia tua te perdat? tibi agreste ingenium tuum exprobrabunt, et cuidam mentis debilitati adscribant mutationem, quam gratia Dei in te operata est. Similis bona causa, si defensor modo ambases, modo pallebis pro pudore, singulis momentis colorem mutabis: et sic in via Domini titubans, valut de coelo in terram cades, ac forte in te desubones spirituale edificium illud, quod fides et charitas christiana tam solida stabiliverant.....

Si loco boni seminis et ad germinandum idonei non est nisi maledicta zizania, quam inimicus patris familias de nocte in medio tritici seminavit, et quae non crescit nisi ut in ignem projiciatur, recede ab hac execranda zizania, fuge occursum et consortium horum depravatorum hominum, ne cum puritate fidei tua eos sanare non possis, forte tu ipse ab illis corrumparis.

Ne consanguinitatem respicias, quae te forte hujusmodi hominibus conjungere possit, etsi frater tuus et amicus foret; etsi tam arcte tibi adhereret ac dextera tua corpori tuo; etsi aequè charus tibi esset ac pupilla oculorum tuorum, si Christo est contrarius, tum intueri illum velut extraneum et publicanum. Abinde à corpore tuo dexteram hanc manum, quae si est inutilis, erue depravatum hunc oculum, qui in te corruptionem et tenebras suas effunderet. Malius est procul à se abicere membrum aliquod putridum, ut alia salva fiant, quam coeco quodam amore velle servare partem aliquam infectam, atque propter eam totum corpus terribilibus inferni tormentis tradere.

### X.

Si temeraria obsequentia religionis contemptoribus aures praebes, an non animadvertis, quò te haec inepta agenda ratio duerat? Equidam mundi benevolentiam captas: Sed an nescis, quòd si placere non possis, quin Deus displiceas, et quòd si hominibus placere studeas, Christi servus non sis futurus?

Dum ergo tibi vere gloriae vis displicere, quibus Deus non placet, tibi que persuasum habeas, quòd non tuum sed Dei opus in te adorantur. In tua agendi ratione illum odio prosequuntur, quem in sua contemunt..... Fruan-

» tur voluptatibus, honoribus, divitiis, si tamen dici possunt  
 » quod haec bona sint ipsorum, quia malunt ea in hoc misera-  
 » riam vero, per quem transimus, duntaxat, possidere,  
 » quam in coelesti habitatione, ubi aeternum manere spa-  
 » ramus. Jactent, quantum voluerint, sapientiam suam et felici-  
 » tatem, sed nos foveant cum libertate eo, quod pauper-  
 » tatem et stultitiam nuncupant.

» Imò, si id opportunum judicaverint, se ficta pietatis  
 » velo contegant, atque gloria Dei, cujus majestatem ope-  
 » ribus suis ignominia afficiunt, studiosissimos se simulant:  
 » stultos non appellant, atque se solos sapientia luminibus  
 » illustratos esse jactent: ipsi cum Christo respondebimus,  
 » quod filius saeculi sapientiores sint filius lucis; sed simul cum  
 » ipso addamus in generatione sua, id est, in profanis ac mundi  
 » negotiis.

» ~~Habeantur si oportet in hoc saeculo~~  
 » Habeantur !: quoniam ita volunt: nobis prudentiores;  
 » carent, ut in corrupta generatione sua ipsorum sapientia  
 » sit admirationi: in extremo die illorum stultitia ipsis non  
 » minus exprobrabitur. Sint contenti, felices, in aulis Regum  
 » accepti: at nos, quibus haec commoda perniosa videntur,  
 » quique matuimus, ne pravorum suorum exemplorum con-  
 » tagio morum nostrorum puritatem vitiat, ipsorum fugimus  
 » consortium, quia spiritu illorum vivere detrectamus.

» Praesertim fiaddit idem S. Paulinus: Societatem illorum  
 » devita, qui bonam doctrinam non sectantur, qui, postquam  
 » se ipsos seduci promiserunt, alios seducunt, qui omnibus men-  
 » tis suae aberrationibus se tradunt, et qui postquam in fide  
 » naufragium fecerunt, se iniquis suis desideriis in mortis  
 » abyssum praecipitaverunt.

» Fuge, mi frater, fuge hos periculosos homines profanis  
 » novarum expressionum suarum subtilitatibus, vanis et  
 » ridiculis questionibus, inutilibus et temerariis disputationi-  
 » bus illorum diffide, ne illos auscultando fides tua et pietas de-  
 » bilitentur.

## XI.

» Fugere oportet proximas peccandi occasiones, imò a  
 » remotissimis etiamnum sibi precavere.

## XII.

» Si occasiones peccati amplectimur, tunc mundo, carni,  
 » et demoni nos subjicimus, mundo qui est depravatus,  
 » carni, quae est infirma, demoni qui est malignus et  
 » astutus.

49.

50.

Mali nos circumstant atque in unum sese cogere videntur, ut nos perdant: inquit S. Chrysostomus, omnes tendunt arcum suum, ut lethifera tela in nos vibrent. Unus aures nostras adoritur, quas Detractionibus et Deteris aperire conatur. Alter puritatem nostram tentat et adoritur per objecta et modos lascivos: Iste nos suis injustitiis et usuris implicat, ille suis vixis et vindictis.

\* Hom. 22. ad populum

Præterea caro est infirma et facillimè corruptitur, et hæc est ratio cur Spiritus Sanctus nobis tam excellentia et gravia tradit Documenta, ut nos à periculo removeat, in quo innocentiam nostram amitteremus.

Ne sedas! inquit! cum muliere suspecta, nec ei appropin-  
 quas ut comedas cum ea: prima præcautio. Non solum ne comederis cum ea, sed et ne in ipsius consortio inveniaris, nec ipsam audias, ne illius illuciorum vi pereas: Secunda præcautio. Non modo ipsius consortium evita, nec ipsi aures præbe; sed averte etiamnum oculos tuos ab ipsa, et ubi in plateis fueris, alienas species non circumspicias: tertia præcautio. Denique quamvis aliquando cum ea vixeris, ne propterea te securum puta: carnis tua infirmitati et tam periculosi objecti illius diffide. Imò nec cum muliere alterceris, ne fortè declinet cor tuum in illam, et post has mentis altercationes mutui affectus sensa capiat, simulque ambo pereatis.

Suntur occasiones, in quibus honestas, vicinitas, Decentia, inis necessitas ipsa cum altero sexu conversari, manducare et bibere permittunt: Sed oportet semper timere, passionibus suis invigilare, et omne Scandalorum ac Suspectum commercium evitare.

### XIII.

Cum ad S. Hieronymum graves quærelæ delata fuissent circa temerariam pudicæ ejusdem agendi rationem, qua adolescentem lectorem apud se recuperat, cui curam negotiorum suorum committebat, eam statim initio rogat, ut sibi persuasum haberet, quod ad eam non idè scribat, quasi Sinistram quidpiam de ipsa judicaret; sed ne pergeret aliis ansam præbere, undè injuriosas suspiciones adversus eam concipere possent. Postmodum ipsam monet, quod licet ipsius conscientia in nullo eam reprehenderet, tamen fama sua, nec utlum scandalum præbere debeat.

Si adhuc virgo es, inquit ad illam, cur matris tue præsentat oculos refugis? at si te corrupti permisisisti, quare non nubes? Id saltam tabula esset, quâ post paratam peccati tui penitentiam naufragium evaderes.

Si adhuc es virgo, stude semper virgo esse: cur in domo matris, ubi quotidie vel vincere vel mori oportet? An quis unquam securis apud viperam dormivit, quae, quamvis non morderet, tamen metum incutit? ..... Cur matrem tuam dereliquisti, ut hominem sequereris, qui fortè suam totamque familiam suam deseruit, nisi quia lepida et suavis est indolis, materque tua tibi creat molestiam?

Verum an ipsum secuta es dum adhuc apud matrem tuam eras, verum an eum invenisti postquam illam deseruisti? Si ipsum secuta es dum adhuc cum ipsa habitabas, non amplius querendum est, cur eam deserueris: Si eum post team à matre discessionem et separationem invenisti; inde notum fit, te apud ipsam non habuisse quod in consorcio huius hominis reperisti.

Si dicis te de tua innocentia securam esse, et quòd, cum haec testem ab iudicem tuarum actionum habeas, non cures quid homines dicere possint; audi apostolum, qui vult ut bonum fiat non solum coram Deo sed etiam coram hominibus.

## XIV.

Crede mihi, ab hoc homine te aliena, potes illo uti in negotiis, in quibus auxilium ipsius tibi necessarium est, et simul fama tua consulere. Quando cum ipso colloqui volueris, id coram amicis vel domesticis tuis fiat: testes non sunt pertimescendi, quando nihil agimus, quod ab aliis non refugimus videri. Sine timore tuam domum ingreditur, et pariter ex ea egreditur. Integrae civitatis murmurationes cohibe. Ajunt, quòd nomina vestra mutaveritis, tuncque illius, ille verò tum ~~apud matrem~~ assumerit. Rumores hi ad aures matris tuae et fratris tui veniunt, rogantque ut ipsis liceat vos ab invicem separare. Redi ad tuam matrem, et homo ille maneat cum fratre tuo. Cum decencia sororum fratris tui diliges: et matri tuae honestius erit observantia prosequi amicum filii sui, quam filia sua. Quòd si consilia mea et monitiones contempseris, liberò in haec verba prorumpam: Cur sororum alienum abducis? Quae haec dore platis loquitur ruborem tibi incutiant. Dum hic homo suas lectoris functiones in Ecclesia parat, omnes in te oculos defigunt, atque tu tam pariter arboris, ac si ve ipsa maritus tuus esset. Non tibi clandestina commercia sufficiunt, cum scandalum et occasionem peccandi comprimere deberes, permanes sub innocentis libertatis praetextu cum adolescente homine,

qui vix barbam habet, tu, quae non nisi viginti quinque  
as annorum.

XV.

52.

In mundi commercio de nulla re diffidunt homi-  
nes: cum tamen in ea omnia sint timenda. Volunt ama-  
ri et aestimari, et credunt teneritudine pro teneritudine non  
retributum iri. Honestas mulieres fugiunt virorum con-  
sortium, quorum mores et sermones sexus ipsarum pudor-  
em laedunt: Et illa quae illarum virtutem non habent, se  
infirmis illis, quae cum ipsis natae sunt, immunes  
esse jactant. Severae volunt videri, sed non semper  
quantum esse deberant, tales non sunt. Lanocinia contem-  
nunt, sed tandem eis cedunt. Quidam sunt liberales et  
generosi, haec ipsorum indoles, sed consortium avarorum  
et univariarum omnia destruit, victoriam disputant, sed  
sensim eam perdunt; impudica mulier non semper talis  
fuit; sed quamprimum se ipsam perdidit, etiam alios per-  
dit. In saeculo uno ubi publica effronata licentia fit pro-  
fano, ubi libidinum eventus et commedia impudenter  
pradicantur, nulla est pro innocentia anima securitas,  
undique lascivitur, labafatur et oppugatur.

XVI.

Jacob erat vir; justus, quando à terra sua exiit; at-  
men se apud fratrem suum, qui iniquus erat, tam parum  
securum arbitratus est, ut in Mesopotamiam secesserit.  
Moyzes erat vir justus, quando morabatur in Aegypto;  
inde tamen exiit, ne idolatram aulâ corruptio mentem  
et cor ipsius depravarat, vel principis ethnici auctoritas  
ipsum induceret ad malum perpetrandum, quod refu-  
giabat, inquit S. Ambrosius,

XVII.

Difficile est admodum homini avarienti, qui man-  
sam videt optimis faveolis coopertam, ne illis manum ad-  
moveat; alii magna febrî laboranti etiam admodum  
difficile est, ne id quod ipsi offertur accipiat, quamvis  
sciat illud ei esse contrarium. Rarum est, ut ille,  
qui lusum amat, aulam in qua luditur, ingressus, non  
etiam lusu se immisceat, quamvis non ignoret, quod  
quoties ludit, in imprecationes et blasphemias erum-  
pat ubi pecunias suas perdit. Rarum est, ut furiosus co-  
ram inimico suo iram suam reprimat, atque adolezens pas-  
sionem suam cohibeat quando cum venustis et fastis mulie-  
ribus secreta colloquia miscet.

u lib. de fuga  
Sauli c. 7.

Hæc est nostra imbecillitas, ut in peccandi occasio-  
nes nos conijciamus. Oculi nostri iis quæ vident, capiun-  
tur, aures iis quæ audiunt, manus iis, quæ attrahunt.  
Quid simile habet, quod tunc nobis vim inferamus, quod  
super theatrum formosas personas videamus atque canen-  
tes audiamus, quin commovsamur, et in hac commotio-  
ne an totam virtutem nostram conservamus?

## XVIII.

54.

In quo confidere possemus? an in bona indole nostra,  
aut in potestate, quam in nos habemus? Verum an arbi-  
tramus nos in nos ipsos atque passiones quas semper de-  
mulsimus, majus imperium habere, quam habuerunt  
Sancti, quorum tota occupatio fuit removere objecta  
illas irritantia, illas domare ac in servitutem redige-  
re precibus suis, lacrymis, auctoritatibus et secessu?

Sola extrinseca species, simplex umbra peccati illos  
terrunt. Cum vigilantius timiditatem S. Hieronymi  
irrisisset, qui innocentiam suam in civitatibus haud  
tutam arbitratus in desertum secesserat; hæc ipsi Sanctus  
vir iste respondit: *metus non hostis, quia nihilis est  
tibi hostis, metus non hostis, quod tu non timens metus. Me-  
tus ne inimicus, qui mihi occurrat bilam mihi moveat,  
metus ne impudica mulier, quam videbo et alloquar,  
cor meum demulceat. Tu meam timiditatem rides,  
sed ego vesaniam tuam fiduciam doleo. Hæc, ais, non est  
dimicare, sed fugere. Permane quantum volueris, in  
proalii campo, repelle eos omnes, qui in te impetum faci-  
ent, ut iis devictis coronaris: quod me spectat, fateor infir-  
mitatem meam, nolo dimicare sub spe reportandi vic-  
toriam, ne illam amittam.*

Si fugis, ictus qui mihi infligi possunt, amolior. Si  
prostram atque stem, aut vincendum aut cadendum erit.  
At varò qua necessitas dimittendi certum, et incertum  
amplectendi? Quando hostem meum fugiam, nihil  
in me poterit; quapropter me ab illo separe, et ipsius  
consortium devito, ne vincar.

Si magnus hic Sanctus remotissimas etiamnum  
occasiones, imò improvisum occursum reformidabat;  
quid cogitari potest de iis, qui in mulierum circulo libere  
et familiariter ipsis colloquuntur, qui erga quardam ea-  
rum assiduitates, obsequantias, et suspectas familiarita-

\* lib. 2. cont.  
Jovinian.

tes habent? Fortè vitam agunt austeriorem, quam S. Hierony-  
mus; fortè calor in vultibus eorum est. Insuper, atque fre-  
quentiorum lapidum ictibus pedes suos tundunt; fortè  
vigilia ipsorum longiores sunt quam illius vigilia fuerint;  
fortè illius exemplo noctes integras flaxis in terram genibus  
transigunt; fortè se maximo hyemis frigori, et vaheman-  
tissimis aestatis caloribus exponunt: hæc ab ipsis fieri vix  
apparet. Verùm S. Hieronymus sibi ipsi timabat, ea que  
dixit, sint ipsis ad conditionem: Quid facit Monachus in  
cellulis foaminarum? Quid sibi volunt sola et privata col-  
loquia, et arbitros fugientes oculi?

XIX.

55.

Curiositas, Desidia, effrenata licentia viros et foeminas ad  
peccatum impellunt. Curiositas perdidit Dinam, alienas et ex-  
traneas mulieres videre voluit. Desidia Davidam tentavit,  
tranquillus sedebat in palatio suo eo tempore, quo Reges solent  
ad bella procedere, inquit S. Scriptura. Effrenata licentia  
ad libidinem filium prodigum induxit: quasivit et adama-  
vit illas mulieres, que cupiditati suæ satisfacere poterant.

XX.

56.

Suito, quòd speciem foederis cum morte percipis, quom-  
am in medio laqueorum ingredaris, qui undique tibi tansi-  
suerunt. S. Chrysostomus\* in hæc verba Authoris libri Eu-  
lasiastii istud animadvertit: Non sicut, Vide, sed Suito.  
Cum ratia et laquei sint occulti, oculi eos non vident.  
Cum periculum et mors evidens haud cognoscatur, longè ali-  
is precautionibus utendum, quòd lapsus vitetur.

\* Hom. 15. ad  
populum

Si de faciundo lucro agitur, ne lucrum istud solum atten-  
das, serio perpende et examina, num illud sine peccato sus-  
cipere possis, et quamprimum animadvertaris id fieri non pos-  
se, tum recede. Si voluptas quædam se offert, ne id, quod  
apparet, attendas, sed quod latet. An Deum offendas illud  
accipiendo? Si ita est, fuge et separa te ab occasionibus pe-  
riculosis.

XXI.

57.

Probi non minus quam peccatores tenentur fugare sa-  
lutis pericula, et laqueos, quos Daemon ipsis tendit; è contra-  
rio, quanto majora dona et gratias in ipsis deprehendit, tan-  
tò magis ipsis ea auferre satagit. Latrones et grassatores  
pauperas viatores non adoriuntur, sed eos, qui auro et ar-  
gento sunt onusti. Atque inde sequitur, quòd quanto quis  
pluribus pollet virtutibus et donis, tantò magis sibi à variis  
dæmonis insidiis proscavere debeat; enimvarò si se adversus  
quosdam duntaxat illius aggressiones munit, ceteras varò  
non curat, tum se periculo exponit omnia perden-  
di.

in peccandi occasio  
qua videtur, capere  
is, que attendant  
sim infamans, qui  
deamus aliquid  
et in hac commetio  
erramus?  
bona in de nota  
mo? Verum an ubi  
iones quas semper  
e, quam habuerit  
it removere debet  
servitutem ad  
tibus et suspens  
se umbra peccati  
tatem S. Hierony  
in civitatibus hæ  
effarat, hæc ipse  
ostis, propriis  
on times metus  
talem mihi nota  
idibus et alloque  
similitatem  
oleo. Hoc, eis, non  
tantum voluerit  
in te impetu  
spectat, fatetur  
ad spe reportandi  
possunt, audire  
um aut cadent  
artum, et inest  
um fugiam, nihil  
ille sapere, et ipse  
iffimas etiam  
um reformidat  
tionum circa  
qui ergo quæ  
inspectos famulante

Versutus et à jam tot saeculis in pugnando exercitatus, si-  
mus Sapa simulatas facit inruptiones, ut homo se totum var-  
sus locum, ubi majus periculum instare videtur, convertens,  
nae satis sibi adversis ea, ubi se tutum arbitratur praecavens,  
tentationibus, quibus ipsum impetit, succumbat. Omnia  
sunt timenda, sive peccatoribus, qui jam lapsi sunt, sive  
justis, qui periculum subeunt singulis momentis cadendi.  
Minima occasiones, quibus subest periculum, debent ipsis sus-  
pecta esse, quippe cum salutis ipsorum inimicus nihil ex sua  
parte omittat, quò eos perdere possit.

## XXII.

Nunquam satis nobis praecavere possumus adversus pericu-  
lum nos ipsos depravandi, et quò pretiosius habemus amittan-  
di: En grave consilium quòd S. Augustinus dat Monialibus  
Hypponensis Monasterii, in quo soror ipsius tanquam Abba-  
tissa mortua fuerat; et id ipsum est quòd Regula Sancti Au-  
gustini nuncupatur. \* Si aliquò ieritis, nihil unquam in  
vobis appareat, nisi quòd Sanctitate status vestri dignum sit,  
nae intuentium oculis quidpiam honestati contrarium in-  
gerat. Si intuitus vestri in aliquam ferantur, saltem in  
illum defixi non maneant. Vobis prohibitum non est viros  
aspicere, quando in via vobis occurrunt, sed tantum eos as-  
piciendi desiderium, vel optare ut vos intuantur.

\* Nota quòd primis  
Ecclesia saeculis  
Moniales non  
habuerunt clau-  
suram.

Fugite occursum, sensusque vestros refranate, nam non po-  
testis dicere, quòd castum cor geratis, nisi oculi vestri casti  
sint, quia oculus interpretatur duntaxat est cordis, et quando duo  
corda sine ulla lingua ope sibi invicem colloquuntur, certi  
quidam incontinentia nuncii mutuo mittuntur, qui quam-  
proximum gratantur accipiuntur, animam corrumpunt, frus-  
tra corpus manet virgo, id sufficit ad amittendam castita-  
tam.

In casum illa, qua in viros oculos defigunt, atque li-  
benter habent, ut viri suos in illas defigant, sibi imagi-  
nantur, id ab aliis non adverti; nam ii, de quibus minimè  
suspiciantur, id vident. Verùm quamvis homines id non ad-  
verteant, quia oculos illius fugere possunt, ut nihil oculum  
tum esse potest?..... Igitur timor Supremo Domino Displi-  
candi à corde vestro expellat omne desiderium placendi vi-  
ris. Oculos vestros in ipsos non defigatis, si serio cogitatis, quòd  
ipse suos ad omnia apertos habeat..... Quando simul estis in  
Ecclesia vel ubicunque reperiantur viri, vigilate, et adversus  
periculum vos munite.

## XXIII.

Demon prout ut buccinarum sonitu terreatur, quin potius  
ubi clavicum canitur, agendum, agendum ait; ipsumque con-

fusa exercitus ad conflagrandum parati vociferationes delectant; ita id nobis apud Job dapingitur: namque prout exponit S. Gregorius\*. Cum hic salutis nostrae inimicus omnes adhibeat occasiones, quibus consilia sua optatum consequantur finem, illas omnes formidare debemus, nec temerè nos eis implicare. Nihil non tentat, quò animam seducat. Si ipsa uni tentationi resistit, statim alias supponit. Si una occasio illum fallit, novas substituit, nisi sapiens et continua providentia ipsi obstat. Ut ut exiguis ipsi concedatur aditus, tum has temeraria facilitate ad suum commodum abutitur. Anima obsepta, circumventa, et undique impetita tandem cadit, et quia prudentia caruit, se in id conjicit, ad quod hujus astuti hostis malignitas, et propriae suae cupiditates illum impellunt.

\* Lib. 31. moral.  
c. 31.

Veneri Dei miles aliam agendi rationem inquit: Procul odoretur bellum, quod ipsi induitur, vel propriis vel aliorum lapsibus adortus, inquietà vigilantia mala, quae ipsi possunt inferri advertit, nec non anticipat, quam ipsi spiritus tribuit, prudentia eadem, quae ipsi inferri possunt, mala providens, sibi praecavet à peccatis, quae, si in ea laboratur, justo pudore ipsum afficiunt.

## XXIV.

Proterea, inquit S. Gregorius, cor sum praemunitis propugnaculis cingit, nec cadat in manus hostium suorum, qui modo non nisi ex una parte, modo ex pluribus aliis illum adoriuntur, qui modo viros suos partivertunt, modo conjungunt. Inilio non est nisi mendacium, mox erit perjurium. Inicio non est nisi levis intemperantia, postmodum erit habitualis gula. Secreta nostrò ipsorum estimatione incipimus, inde ad superbam jaectantiam deflectimus: et quia arbitramur alieno merito nostrum imminui, non nisi cum amara amulatione laudas, quae proximo nostro tribuuntur, audimus, et quamprimum se offert occasio alios contemnendi, ut nobis conciliemus estimationem, tum ex illa compendium facimus.

## XXV.

Cum ubique reperiantur Amorrhæi cum Israëlitis, Cain cum Abel, Immaël cum Isaac, Esau cum Jacob; oportet ut ille, quem verum salutis suae desiderium afficit, malis societatibus, in quibus est, diffidat, ut, quantum potest, occasiones se ipsum parvartendi devitet, non alia loca quaerendo, sed aliam vitam ducendo. Oportet ut sibi cum S. Augustino\* dicat: Si vides malos, ipsos quantum est in mea potestate, corrige; si illos corrigere non valeo, nec ipsorum vitare consoletium, ipsos tolero; sed me à peccata separo, ne quod ipsa est, fiam.

60.

\* Tom. 7. lib. 3.  
cont. Crason. c. 29.

## XXVI.

Gratia Christianismi est gratia separationis et conjunctionis, nos separat et conjungit. Nos separat, quia est gladius;

nos conjungit, quia est vinculum; nos separat à malis, et Deo conjungit, et his duabus rationibus nos ab omnibus, quae iuri displicere possunt, sejungit.

Excellentia gratia, mundi malignitas, propria nostra ad malum propensio, nos obligant ad fugam periculorum occasionum. Nihil adeo pretiosum est, ac thesaurus, Irachona et margarita illa, de quibus in Evangelio fit mentio: Et, juxta SS. Patres sub his Symbolis nobis exprimitur gratia, quam Deus in animabus nostris diffundit, ut de natura nostra corruptione triumphare valeamus. Nobis concredita est velut depositum, quod conservare, adeoque occultare debemus, ne nobis auferatur. Deprecari desiderat, inquit S. Gregorius, qui thesaurum publice portat in via.

\* Hom. ii. in Evangel.

## XXVII.

62.

Certum est, quod fortissima virtutes mundanorum hominum societati ordinariè quidpiam rigoris et et puritatis suae relinquunt: Quid ergo erit de illis, quae infirma sunt et vacillantes? Columnae conqueassatae sunt; quid erit de arundinibus, quae ad omnem vantum inflectuntur? Non est color ita candidus, qui urantis canicula ardoribus expositus, si non omnino saltem subniger ~~exstat~~ non evadat. Vix est vita adeo bona, quae in vitiorum consortio, vitio quodammodo non inficiatur; si non omnino remittit, atque dissolvitur.

## XXVIII.

63.

Gratia in secreto cordis recipitur, inquit S. Bernardus, in silentio et secreto conservatur. Jesus Christus adhuc in suis fasciis circumdatus Herodem fugit: Maria mater ejus ad Angeli aspectum turbatur. Elisabeth Joanne Baptistà gravida se occultat: admiranda sapientis Socrus exempla, quae Evangelium nobis suppeditat! Quid Christo ab Herode timendum erat, ipse qui inhumanum hunc persecutorem unquam sua invidia et hyperbia ministris perdere poterat?

Haec omnia peracta fuere ut intelligeremus, quod, cum ex nobis ipsis non simus nisi infirmitas et peccatum, nihil tutius agere possimus, quam si nos occultemus, à periculo longe recedamus, atque quodammodo salutis nostrae hostibus invisibiles non efficiamus, prout ipsemet se vis, qui ab eminenti, in quo erat, loco <sup>eam</sup> praecipitare volebant, invisibilem effecit, atque per medium illorum transivit, transiens per medium illorum quin illum cognoscerant.